
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 

                  Deliberazione n.  10 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO – ESERCIZIO PROVVISORIO 2018  
 

 

 
 L’anno duemiladiciotto  addì diciannove del mese di febbraio alle ore 18,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano:      

    presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
G.C. N.       10       del 19/2/2018 
 
OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO – ESERCIZIO PROVVISORIO 2018  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
 RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’interno in data  9.02.2018 (GU n.38 del 15.02.2018) che 
ha previsto il differimento al 31.03.2018 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2018/2020 da parte degli Enti Locali; 
 
 DATO ATTO che l’Ente è in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATO il principio contabile n. 8.4 e 8.13 della nuova contabilità armonizzata, che consente 
l’adozione di provvedimenti di variazione di bilancio in esercizio provvisorio  
 
RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n° 5 del 27/03/2017 , esecutiva ai sensi di Legge, di 
approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e il relativo Documento Unico di 
Programmazione;  
 
CONSIDERATO che in data 04/03/2018 si svolgeranno le elezioni politiche e regionali e che a tal 
fine gli idonei stanziamenti sui pertinenti capitoli di spesa risultano insufficienti;  
 
TENUTO conto delle modalità di imputazione rivenienti dai principi contabili nonché dello specifico 
parere di ARCONET nr. 14 del 14/03/2017 secondo il quale al fine di consentire il regolare 
svolgimento delle elezioni nel corso dell’esercizio provvisorio, nel caso in cui i relativi capitoli di spesa 
non presentino adeguati stanziamenti, è possibile effettuare variazioni compensative tra gli 
stanziamenti di spesa all’interno della missione 1/programma 07. Infatti, il principio applicato della 
contabilità finanziaria al punto n. 8.13 prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria è possibile variare il PEG, nel rispetto degli stanziamenti del bilancio provvisorio 
in gestione, e che tali variazioni sono effettuate secondo le procedure previste per la gestione 
ordinaria (a bilancio di previsione approvato). Pertanto, al fine di consentire le elezioni è possibile 
effettuare variazioni compensative all’interno della missione 1/programma 07 (agli stanziamenti di 
competenza dei macroaggregati compensative all’interno del programma 07, e ai capitoli, 
compensative all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli) al fine 
di stornare le risorse disponibili della missione 1/programma 07 a favore dei capitoli di spesa 
concernenti lo svolgimento delle consultazioni popolari. Se le risorse stornate ai capitoli concernenti 
il referendum non sono sufficienti, in attuazione del principio applicato della contabilità finanziaria 
punto n. 8.12, è consentito anche l’utilizzo del fondo di riserva stanziato nel bilancio provvisorio in 
corso di gestione.  
Nel caso di insufficienza delle risorse destinate ai capitoli concernenti il referendum, compreso il 
fondo di riserva, considerato che le spese per il referendum costituiscono un obbligo di legge non 
rinviabile, dopo avere effettuato le variazioni sopra indicate, è possibile effettuare una variazione di 
bilancio provvisorio in corso di gestione ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria n. 
8.4, il quale prevede “Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese 
correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità 
di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica 
disciplina di settore”.  
A tal fine, i comuni iscrivono tra le previsioni di entrata il trasferimento dal Ministero dell’Interno e tra 
le spese, per il medesimo importo complessivo, incrementano gli stanziamenti riguardanti le spese 
per i referendum. La variazione è effettuata secondo le modalità previste per la gestione ordinaria 
(a bilancio approvato) ed è applicabile l’articolo 175, comma 4 e 5, del TUEL.  
 



DATO ATTO che la spesa in esame è tassativamente prevista dalla legge nonché integralmente 
oggetto di rimborso da parte dello Stato previa rendicontazione;  
 
PRESO ATTO:  
- delle quantificazioni e conseguenti richieste effettuate dal responsabile del servizio elettorale e 
dalla posizione organizzativa del Settore Segreteria  in merito all’acquisto di una pratica elettorale 
quantificata in euro 160,00;  
 
VISTO l’art. 176 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

RICHIESTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

P R O P O N E  

 
 

1) Di prendere atto delle premesse, che qui si intendono integralmente riportate; 
 

2) Di approvare la variazione alle previsioni attive e passive del Bilancio 2017/2019, esercizio 
provvisorio 2018, contenuta nel prospetto allegato (allegato 1 ) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

 
3) Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per l’anno 2018 

risulta rideterminato come da prospetto allegato (allegato 3 ) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

 
4) Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2017/2019 è da ritenersi modificato 

in conseguenza delle variazioni di cui alla presente;  
 
5) Di prendere atto che la presente variazione di Bilancio non altera le risultanze dei vincoli di 

finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 712 della Legge 208/2015;  
 
6) Di sottoporre il presente provvedimento all’Organo di revisione dell’ente al fine 

dell’acquisizione del prescritto parere necessario alla ratifica da parte del Consiglio 
Comunale;  

 
7) Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro i 60 giorni ai 

sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000, fatta eccezione per le variazioni di cassa, 
di esclusiva competenza della G.C. ai sensi dell’art. 175 c.5 bis lettera d) del D.Lgs. 
267/2000;  

 
8) Di prendere atto, ai soli fini della trasmissione al Tesoriere Comunale del presente 

provvedimento, dell’allegato denominato: “Allegato delibera di variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere” (allegato 2) ;  

 
9) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente 

variazione vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese 
correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le norme contabili recate dal Testo 



Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., coordinato ed integrato 
con il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. nonché gli altri vincoli normativamente previsti;  

 
10) Di modificare, in conseguenza del presente provvedimento le risultanze del Piano Risorse 

Obiettivi 2017/2019 nei termini di cui agli allegati prospetti (allegato 1) ; 
 
11)  Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000. 

- PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49  D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 10  del 19/02/2018 ai sensi  dell’art. 49   del D. 
LGS. 267/2000. 

Lì 19/02/2018 

    Il Responsabile Servizio Finanziario 

f.to  Franca Volpi Spagnolini 

_____________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio; 

 Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.  

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                           f.to Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

lì 28/02/2018                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 

                                                                          

______________________________________________________________________________ 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 

                                                      

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to  Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Lì 28/02/2018                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to    Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 


